
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 13     

 

Data 25/03/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione dell’accordo volto alla presentazione del progetto 

“Miglioramento della capacità amministrativa e tecnica” 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno VENTICINQUE del mese di MARZO alle ore 

12,00  nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la 

Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “ si  

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



Il SINDACO 

Visto 

 Il DDG. n. 422 del 31.12.2018 con il quale l’Assessorato delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali, ha approvato l’Avviso pubblico 
di invito alla presentazione di progetti da finanziare con le risorse di cui alla misura 
“Realizzazione di investimenti da parte degli Enti Locali” dell’art. 10 del Programma di 
Azione e Coesione della Sicilia (Programma operativo complementare);  
 

 L’Art. 6 Modalità attuative delle procedure di finanziamento del citato Avviso pubblico 
nella parte dove si afferma che In considerazione degli importi limitati assegnati  a ciascun 
Beneficiario, potranno essere ammessi al finanziamento anche progetti da realizzare 
congiuntamente da più Comuni che, a tal fine, dovranno stipulare preliminarmente un 
apposito accordo;   

Considerato che 

 I comuni aderenti al presente accordo da lungo tempo condividono processi di 
programmazione economica e di progettazione integrata ed in ultimo, la quasi totalità dei 
sottoscrittori in quanto Comuni classificati come Area Interna, sono stati selezionati come 
area interna prototipale per la Regione Siciliana della Strategia Nazionale Area Interna 
(SNAI);  
 

 Il documento di strategia elaborato dall’area prototipale “Madonie Resilienti: laboratorio di 
futuro” approvato con specifiche deliberazioni sia dalla Giunta Regionale che dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Agenzia per la Coesione Territoriale, ha dato vita ad 
uno specifico Accordo di Programma Quadro “Madonie” che è stato approvato con 
deliberazione della Giunta Regionale n.370 del 12.10.2018;  
 

 Il predetto  APQ “Madonie” contiene complessivamente n. 23 schede progettuali che 
mobilitano complessivamente risorse finanziarie per oltre 40 milioni di euro e che 
afferiscono per la quasi totalità ai tre Programmi Operativi Regionali (FESR, FSE e FEASR) e 
per una piccola quota alla Legge di Stabilità 2015;  
 

 La gran parte delle schede tecniche vede come soggetti beneficiari i comuni dell’Area 
Interna  e le stesse contengono forti ed evidenti elementi di innovazione sia sotto il profilo 
tecnico che sotto quello amministrativo e di  ingegnerizzazione finanziaria;  
 

 Ai predetti interventi progettuali ricompresi nell’APQ “Madonie” vanno ad aggiungersi 
alcune decine di altri interventi afferenti i seguenti ambiti:  
a) edilizia scolastica;  
b) efficientamento energetico degli edifici e degli impianti di illuminazione pubblica;  
c) consolidamento, recupero, riqualificazione e rigenerazione del patrimonio edilizio 

pubblico;  
d) riqualificazione dei centri abitati, dei nuclei storici e dei villaggi rurali;  
e) valorizzazione degli elementi identitari sia sotto il profilo culturale che turistico;  
f) messa in valore del patrimonio ambientale e dei giacimenti di biodiversità; 

Ritenuto che:  



 Le attuali dotazioni organiche dei Comuni, alla luce delle notevoli contrazioni subite a valle 
dei pensionamenti e dei pre-pensionamenti, non sono in grado di reggere sia la mole di 
interventi in itinere che quelli già decretati con il rischio di provocare il collasso degli enti 
beneficiari, di allungarne i tempi di attuazione fino a determinare la paventata perdita di 
ingenti e fondamentali risorse finanziarie;  
 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto;  
Visto il T.U.E.L.;  
      PROPONE 

1) Di prendere atto delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

2) Di approvare l’Allegato schema Accordo finalizzato al miglioramento delle competenze 
tecniche-amministrative dei comuni sottoscrittori;  

3) Di stabilire che con successivo provvedimento dell’organo competente si provvederà 
all’approvazione del progetto predisposto dal comune capofila, prima che lo stesso lo 
inoltri all’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento 
delle Autonomie Locali. 

4) Di destinare al miglioramento delle competenze  tecniche-amministrative dei propri uffici 
comunali la somma di €. 30.000,00  da finanziare con le risorse a valere sul finanziamento 
di cui al D.D.G. n. 442 del 31.12.2018;  

5) Di individuare come Comune capofila il Comune di Campofelice di Roccella;  

6) Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva. 

Il Sindaco  
         f.to ( Francesco Calderaro ) 

 
 



 
LA   GIUNTA  COMUNALE 

Esaminata la superiore proposta formulata dal Sindaco; 

Visti i pareri espressi dai responsabili competenti; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano: 

DELIBERA 

1) Approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. R. n. 10/91, le motivazioni in fatto ed in 
diritto esplicitate in seno alla proposta di delibera, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del dispositivo e per l’effetto approvare la proposta di cui sopra, facendola 
propria. 

2) Dichiarare il presente provvedimento, con votazione unanime espressa per alzata e seduta, 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art, 12 della L.R. n. 44/1991. 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO: Approvazione dell’accordo volto alla presentazione del progetto “Miglioramento 

della capacità amministrativa e tecnica”. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì  20/03/2019                         Il Responsabile  

       f.to PhD. Ing. Conoscenti Pietro 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 25/03/2019 

 

      Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

        f.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 25 marzo 2019 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 25/03/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE  

          F.to: Piera Mistretta 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  26 marzo 2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

